

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



华滋国际海洋股份有限公司  
Watts International Maritime Company Limited

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2258)

截至二零二二年六月三十日止六個月  
中期業績公告

財務摘要

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 未經審核 人民幣千元	二零二一年 未經審核 人民幣千元
收入	1,024,056	960,533
毛利	80,972	88,444
除所得稅前利潤	18,709	29,806
期內利潤	15,301	24,166
本公司股東應佔期內綜合收益總額	15,328	22,710
本公司股東應佔利潤的每股盈利 (以每股人民幣分列示)：		
— 每股基本盈利	1.87	2.95
— 每股攤薄盈利	1.87	2.95
	於二零二二年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	於二零二一年 六月三十日 經審核 人民幣千元
總資產	3,222,289	3,335,550
總權益	707,875	703,360

## 截至二零二二年六月三十日止六個月的中期業績

董事會謹此公佈本集團截至二零二二年六月三十日止六個月的未經審核合併中期業績。該等中期業績已經審核委員會審閱，並已經董事會於二零二二年八月二十五日批准。

簡明合併中期綜合收益表  
截至二零二二年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二二年 未經審核 人民幣千元	二零二一年 未經審核 人民幣千元
收入	3	1,024,056	960,533
銷售成本	3	(943,084)	(872,089)
毛利		80,972	88,444
銷售及分銷開支		(1,747)	(1,891)
行政開支		(52,758)	(47,737)
金融資產減值虧損淨額		(5,286)	(2,975)
其他經營開支		(179)	(675)
其他收入		2,593	4,128
其他收益／(虧損) — 淨額		5,630	(1,813)
經營利潤		29,225	37,481
財務收入		2,110	2,811
財務成本		(12,626)	(10,486)
除所得稅前利潤		18,709	29,806
所得稅開支	4	(3,408)	(5,640)
期內利潤		<u>15,301</u>	<u>24,166</u>
其他綜合收益			
可重新分類至損益的項目			
貨幣換算差額		509	(1,837)
以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益之權益工具之公允價值 變動		(482)	381
期內其他綜合收益(扣除稅項)		<u>27</u>	<u>(1,456)</u>
本公司股東應佔期內綜合收益總額		<u>15,328</u>	<u>22,710</u>
本公司股東應佔利潤的每股盈利 (以每股人民幣分列示)：			
— 每股基本盈利	5	<u>1.87</u>	<u>2.95</u>
— 每股攤薄盈利	5	<u>1.87</u>	<u>2.95</u>

簡明合併中期財務狀況表  
於二零二二年六月三十日

	附註	二零二二年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		84,374	86,557
使用權資產		13,189	14,117
無形資產		182	292
合同資產	3	269,359	538,541
貿易及其他應收款項	6	117,959	152,086
遞延稅項資產		19,857	15,997
以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的金融資產		5,771	6,253
		<u>510,691</u>	<u>813,843</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		46,868	42,708
合同資產	3	745,078	642,639
貿易及其他應收款項	6	1,217,227	1,316,533
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產		1,312	—
受限制現金	7	433,225	75,994
現金及現金等價物	7	267,888	443,833
		<u>2,711,598</u>	<u>2,521,707</u>
<b>資產總值</b>		<u><b>3,222,289</b></u>	<u><b>3,335,550</b></u>
<b>權益</b>			
<b>資本及儲備</b>			
股本		7,303	7,303
僱員股份計劃所持股份		(4,756)	(4,756)
股份溢價		280,692	291,505
其他儲備		17,068	14,404
留存收益		407,568	394,904
<b>總權益</b>		<u><b>707,875</b></u>	<u><b>703,360</b></u>

	附註	二零二二年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
借款		17,000	19,500
租賃負債		2,922	2,941
貿易及其他應付款項	8	229,865	260,127
		<u>249,787</u>	<u>282,568</u>
<b>流動負債</b>			
租賃負債		2,098	2,117
借款		196,179	104,885
貿易及其他應付款項	8	1,987,705	2,175,944
應付所得稅		18,684	20,377
合同負債	3	59,961	46,299
		<u>2,264,627</u>	<u>2,349,622</u>
<b>總負債</b>		<u>2,514,414</u>	<u>2,632,190</u>
<b>總權益及負債</b>		<u><u>3,222,289</u></u>	<u><u>3,335,550</u></u>

# 簡明合併中期財務報表附註

截至二零二二年六月三十日止六個月

## 1 一般資料

華滋國際海洋股份有限公司(「本公司」)於二零一七年十二月二十日根據開曼群島公司法第22章(一九六一年法例，經綜合及修訂)於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司註冊辦事處地址為4th Floor, Harbour Place, 103 South Church Street, P.O. Box 10240, Grand Cayman KY1-1002, Cayman Islands。

本公司(為一家投資控股公司)及其附屬公司(統稱「本集團」)於中國內地及東南亞提供海洋建築及市政工程建設業務。最終控股股東為王士忠先生、葉康舜先生、王秀春先生、周萌女士、王士勤先生及王利凱先生(「控股股東」)，彼等為一致行動人士，並自本集團旗下公司註冊成立起一直控制集團公司。

本公司於二零一八年十一月十九日完成其首次公開發售，並且其股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市(「上市」)。

除另有指明外，簡明合併中期財務報表以人民幣(「人民幣」)呈列，並已於二零二二年八月二十五日獲董事會(「董事會」)批准發佈。

簡明合併中期財務報表未經審核。

## 2 編製基準

截至二零二二年六月三十日止半年度報告期間的簡明合併中期財務資料乃根據香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

簡明合併中期財務報表並未包括年度財務資料中通常包含的所有類型的附註。因此，該資料應與截至二零二一年十二月三十一日止年度的年度合併財務報表以及本公司於中期報告期間發佈的任何公告一併閱讀。

採納的會計政策與上一財政年度及相應的中期報告期間一致，採納下文所載新訂及經修訂準則除外。

### (a) 本集團採用之新訂或經修訂準則

若干新訂或經修訂準則適用於本報告期間。本集團無須因採用該等準則而更改其會計政策或作出追溯調整。

		於下列日期或之後 起的年度期間生效
香港會計準則第16號 (修訂本)	物業、廠房及設備：作擬定 用途前的所得款項	二零二二年一月一日
香港會計準則第37號 (修訂本)	虧損合約—履行合約的成本	二零二二年一月一日
香港財務報告準則 第3號(修訂本)	對概念框架的提述	二零二二年一月一日
會計指引第5號 (經修訂)	共同控制合併的合併會計法	二零二二年一月一日
香港財務報告準則二零 一八年至二零二零年之 年度改進		二零二二年一月一日

(b) 尚未採納之新訂及經修訂準則及詮釋

下列新準則、新詮釋及該等準則及詮釋之修訂已頒佈但尚未於二零二二年一月一日開始之財政年度生效，且本集團尚未提早採納：

		於下列日期或之後 開始的年度期間生效
香港會計準則第1號 (修訂本)	將負債分類為流動或非流動	二零二三年一月一日
香港會計準則第12號 (修訂本)	與單一交易產生的資產及 負債有關的遞延稅項	二零二三年一月一日
香港財務報告準則第8號 (修訂本)	會計估計的定義	二零二三年一月一日
香港財務報告準則第17號	保險合約	二零二三年一月一日
香港詮釋第5號 (二零二零年)	財務報表的呈列 — 借款人 對載有按要求償還條款的 定期貸款的分類	二零二三年一月一日
香港會計準則第1號及香港 財務報告準則實務報告 第2號(修訂本)	會計政策的披露	二零二三年一月一日
香港財務報告準則第10號 及香港會計準則第28號 (修訂本)	投資者與其聯營公司或合營 企業間的資產出售或注資	待確定

本集團正在評估新準則、新詮釋及該等準則及詮釋之修訂的全面影響。



### 3 分部資料

#### (a) 分部及主要業務的描述

首席經營決策者確認為執行董事。本集團管理層從服務及地理角度評估本集團的表現並確定了其業務的兩個可呈報分部：

- (i) 海洋建設(包括港口基礎設施建設、航道工程及其他服務)；及
- (ii) 市政工程建設(包括市內公共基礎設施建設、城市綠化及建築施工)。

分部業績指海洋建設及市政工程建設的毛利。

分部資產及負債的計量方法與簡明合併中期財務報表中的計量方法相同。有關資產根據分部的經營及資產的實地位置分配。有關負債根據分部的經營分配。

(b) 分部業績及其他資料

來自客戶收入按簡明合併中期綜合收益表相同方式計量。

截至二零二二年六月三十日止六個月的分部資料如下：

	截至二零二二年六月三十日止六個月(未經審核)		
	海洋建設 人民幣千元	市政工程建设 人民幣千元	總計 人民幣千元
收入	240,312	783,744	1,024,056
銷售成本	<u>(229,977)</u>	<u>(713,107)</u>	<u>(943,084)</u>
毛利	<u>10,335</u>	<u>70,637</u>	<u>80,972</u>
未分配項目：			
經營開支			(59,970)
其他收入			2,593
其他收益—淨額			5,630
財務成本—淨額			<u>(10,516)</u>
除所得稅前利潤			18,709
所得稅開支(附註4)			<u>(3,408)</u>
期內利潤			<u><u>15,301</u></u>
分部項目包括：			
折舊及攤銷	(6,100)	(3,921)	(10,021)
金融資產減值虧損淨額	<u>(2,901)</u>	<u>(2,385)</u>	<u>(5,286)</u>

於二零二二年六月三十日的分部資產及負債如下：

	於二零二二年六月三十日(未經審核)			
	海洋建設 人民幣千元	市政工程建设 人民幣千元	分部間抵銷 人民幣千元	總計 人民幣千元
總資產	<u>1,551,978</u>	<u>1,776,145</u>	<u>(105,834)</u>	<u>3,222,289</u>
總負債	<u>1,122,208</u>	<u>1,498,040</u>	<u>(105,834)</u>	<u>2,514,414</u>

截至二零二一年六月三十日止六個月的分部資料如下：

	截至二零二一年六月三十日止六個月(未經審核)		
	海洋建設 人民幣千元	市政工程建設 人民幣千元	總計 人民幣千元
收入	475,996	484,537	960,533
銷售成本	<u>(435,551)</u>	<u>(436,538)</u>	<u>(872,089)</u>
毛利	<u>40,445</u>	<u>47,999</u>	<u>88,444</u>
未分配項目：			
經營開支			(53,278)
其他收入			4,128
其他虧損—淨額			(1,813)
財務成本—淨額			<u>(7,675)</u>
除所得稅前利潤			29,806
所得稅開支(附註4)			<u>(5,640)</u>
期內利潤			<u><u>24,166</u></u>
分部項目包括：			
折舊及攤銷	(5,889)	(3,715)	(9,604)
金融資產減值虧損淨額	<u>(613)</u>	<u>(2,362)</u>	<u>(2,975)</u>

於二零二一年十二月三十一日的分部資產及負債如下：

	於二零二一年十二月三十一日(經審核)			
	海洋建設 人民幣千元	市政工程 建設 人民幣千元	分部間抵銷 人民幣千元	總計 人民幣千元
總資產	<u>1,732,275</u>	<u>1,709,109</u>	<u>(105,834)</u>	<u>3,335,550</u>
總負債	<u>1,277,298</u>	<u>1,460,726</u>	<u>(105,834)</u>	<u>2,632,190</u>

(c) 來自客戶合同收入及銷售成本

根據客戶位置按區域劃分來自客戶的收入：

	截至六月三十日止六個月(未經審核)					
	二零二二年			二零二一年		
	海洋建設	市政 工程建設	總計	海洋建設	市政 工程建設	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
中國內地						
收入	152,184	783,744	935,928	364,685	484,537	849,222
銷售成本	<u>(147,457)</u>	<u>(713,107)</u>	<u>(860,564)</u>	<u>(331,802)</u>	<u>(436,538)</u>	<u>(768,340)</u>
	<u>4,727</u>	<u>70,637</u>	<u>75,364</u>	<u>32,883</u>	<u>47,999</u>	<u>80,882</u>
東南亞						
收入	88,128	—	88,128	111,311	—	111,311
銷售成本	<u>(82,520)</u>	<u>—</u>	<u>(82,520)</u>	<u>(103,749)</u>	<u>—</u>	<u>(103,749)</u>
	<u>5,608</u>	<u>—</u>	<u>5,608</u>	<u>7,562</u>	<u>—</u>	<u>7,562</u>

(d) 按地區劃分的分部資產

按地區劃分之非流動資產(非流動應收款項、合同資產、以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產以及遞延稅項資產除外)如下：

	於	
	二零二二年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
中國內地	82,664	89,474
東南亞	<u>15,081</u>	<u>11,492</u>
總計	<u>97,745</u>	<u>100,966</u>

(e) 合同資產及負債

本集團已確認下列與客戶合同有關的資產及負債：

	於	
	二零二二年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
<b>合同資產</b>		
流動部分		
海洋建設	387,376	441,216
市政工程建设	378,125	216,493
減：合同資產減值撥備	(20,423)	(15,070)
	<u>745,078</u>	<u>642,639</u>
非流動部分		
海洋建設	117,287	83,383
市政工程建设	159,518	469,188
減：合同資產減值撥備	(7,446)	(14,030)
	<u>269,359</u>	<u>538,541</u>
<b>合同資產總額</b>	<b><u>1,014,437</u></b>	<b><u>1,181,180</u></b>
<b>合同負債</b>		
海洋建設	15,075	12,859
市政工程建设	44,886	33,440
	<u>59,961</u>	<u>46,299</u>
<b>合同負債總額</b>	<b><u>59,961</u></b>	<b><u>46,299</u></b>

## 4 所得稅開支

於簡明合併中期綜合收益表扣除的稅務開支金額指：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
	未經審核	未經審核
	人民幣千元	人民幣千元
即期所得稅	7,256	7,636
遞延所得稅	<u>(3,848)</u>	<u>(1,996)</u>
所得稅開支 — 淨額	<u><b>3,408</b></u>	<u><b>5,640</b></u>

其他地區應課稅利潤之稅項根據實體經營所在司法權區之現行稅率計算。

### (a) 開曼群島利得稅

本公司為根據開曼群島公司法（一九六一年第3號法例，經綜合及修訂）於開曼群島註冊成立的獲豁免有限公司並獲豁免繳納開曼群島所得稅。

### (b) 英屬維爾京群島（「英屬維爾京群島」）利得稅

本公司附屬公司於英屬維爾京群島根據英屬維爾京群島國際商業公司法註冊成立，獲豁免繳納英屬維爾京群島所得稅。

### (c) 香港利得稅

本公司其中一家附屬公司於香港註冊成立，須繳納香港利得稅。截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月的適用香港利得稅稅率為16.5%。

(d) 中國企業所得稅(「企業所得稅」)

本集團於中國的附屬公司須繳交中國企業所得稅，其根據中國稅務法律法規就附屬公司的應課稅利潤按適用所得稅稅率25%(二零二一年：25%)計算(以下所述一家附屬公司除外)。

本集團之附屬公司三航奔騰海洋自截至二零一九年十二月三十一日止年度獲批准成為高新技術企業，可享受15%的優惠所得稅稅率。高新技術企業資質每隔三年更新一次。

(e) 汶萊所得稅

本公司其中一家附屬公司於汶萊註冊成立，須繳納汶萊所得稅。截至二零二一年及二零二二年六月三十日止六個月的適用汶萊所得稅稅率為18.5%。

(f) 印尼所得稅

本公司其中一家附屬公司於印尼註冊成立，須繳納印尼所得稅。印尼所得稅乃通過預扣稅制度徵收。本集團的客戶須就建築服務預扣最終所得稅，銀行亦須就銀行存款的利息收入預扣最終所得稅。根據相關印尼所得稅法律及法規，截至二零二二年六月三十日止六個月，就建築收入按2.65%(二零二一年：3%)稅率計提所得稅撥備，並已就銀行存款利息收入按20%稅率計提所得稅撥備。

## 5 每股基本及攤薄盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃基於截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月期間本公司股東應佔溢利及已發行普通股加權平均數計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 未經審核	二零二一年 未經審核
本公司股東應佔盈利(人民幣千元)	15,301	24,166
已發行普通股加權平均數(千股)	819,008	819,008
本集團普通股權益持有人應佔每股基本 盈利總額(人民幣分)	<u>1.87</u>	<u>2.95</u>

## (b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利與每股基本盈利相同，由於於二零二二年及二零二一年六月三十日並無具有攤薄潛力的發行在外普通股。

## 6 貿易及其他應收款項

	於	
	二零二二年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
貿易應收款項(i)	956,773	1,106,874
減：貿易應收款項減值撥備	(90,633)	(86,210)
貿易應收款項 — 淨額	<u>866,140</u>	<u>1,020,664</u>
質保金應收款項(ii)	218,468	253,332
減：質保金應收款項減值撥備	(25,459)	(23,335)
質保金應收款項 — 淨額	<u>193,009</u>	<u>229,997</u>
應收票據(i)	30,812	26,810
長期貿易應收款項(iii, iv)	49,040	50,874
減：長期貿易應收款項減值撥備	(1,789)	(1,750)
長期貿易應收款項 — 淨額	<u>47,251</u>	<u>49,124</u>
其他應收款項	78,873	51,161
預付款項	116,271	89,363
預付稅項	2,830	1,500
	<u>1,335,186</u>	<u>1,468,619</u>
減：非流動部分		
質保金應收款項(ii)	(68,251)	(102,030)
長期貿易應收款項(iii, iv)	(43,612)	(45,574)
其他應收款項	(6,096)	(4,482)
	<u>(117,959)</u>	<u>(152,086)</u>
流動部分	<u><u>1,217,227</u></u>	<u><u>1,316,533</u></u>



- (i) 本集團的收入透過海洋建築工程服務及市政工程建設服務產生，並按有關交易合同指定的條款結算。本集團致力於對其未償還應收款項實施嚴格控制，以降低信貸風險。高級管理層對過期結餘作出定期審查。鑒於上文所述，且事實上本集團的貿易應收款項乃與大量多元客戶有關，若干客戶可能擁有龐大貿易應收款項結餘且可能會出現信貸集中風險。若干長賬齡貿易及質保金應收款項的客戶與部分大型項目有關，而該等客戶具備穩健財務能力及低信貸風險。本集團並無就其貿易應收款項結餘持有任何抵押品或其他增信安排。

於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，貿易及質保金應收款項的賬面值與其公允價值相若。

於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，基於客戶所確認的付款要求的貿易應收款項及應收票據之賬齡分析如下：

	於	
	二零二二年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
3個月內	222,342	418,251
4至6個月	82,950	134,618
7至12個月	129,845	142,021
1至2年	244,889	172,778
2至3年	119,913	119,426
超過3年	187,646	146,590
	<u>987,585</u>	<u>1,133,684</u>

- (ii) 質保金應收款項指應於建造服務的免費缺陷責任期屆滿後應收客戶的款項，免費缺陷責任期通常為期一至五年，而保修期費用於該期間內通常並不重大。於簡明合併中期財務狀況表內，倘質保金應收款項預期於一年或少於一年內收取，則分類為流動資產。否則呈列為非流動資產。質保金應收款項的賬齡如下：

	於	
	二零二二年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
1年內	103,686	134,239
1至2年	4,895	29,024
2至3年	53,904	36,035
3至4年	3,057	1,498
4至5年	17,738	43,543
超過5年	35,188	8,993
	<u>218,468</u>	<u>253,332</u>

本集團一般向客戶授出30至60天的信貸期。

- (iii) 長期貿易應收款項是指客戶應償還的，與公私合夥關係有關的服務的應付款，十五年分季度付款。長期貿易應收款項採用實際利率法按攤餘成本計量，平均利率為5.39%。
- (iv) 於二零二二年六月三十日，本集團就金額人民幣22,000,000元(於二零二一年十二月三十一日：人民幣24,500,000元)的銀行借款已質押賬面值約人民幣47,251,000元(於二零二一年十二月三十一日：人民幣49,124,000元)的長期貿易應收款項。

## 7 現金及現金等價物

	於	
	二零二二年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
庫存現金	576	422
銀行現金	700,537	519,405
減：受限制現金	(433,225)	(75,994)
	<u>267,888</u>	<u>443,833</u>

受限制現金指以下結餘：

	於	
	二零二二年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
就項目開支收取的專用現金(i)	396,839	4,985
外來務工人員工資的專用現金	30,271	63,787
受限制訴訟現金	5,916	4,366
發出保函的存款	199	2,856
	<u>433,225</u>	<u>75,994</u>

- (i) 就項目開支收取的專用現金主要指自客戶處收取的作為若干項目進度付款之銀行存款。然而，該等銀行存款將進行分配作為相關項目的開支，而有關開支在項目完成前須由客戶委任的人士進行審批。受限制現金將於取得審批或項目完成時確認為自由經營現金流入。

## 8 貿易及其他應付款項

	於	
	二零二二年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
貿易應付款項(i)	1,384,403	1,579,958
質保金應付款項(ii)	188,924	194,899
長期應付款項(iii)	368,253	391,175
員工薪金及社會保障	15,966	19,927
其他應付款項	120,147	98,515
應付股息	10,911	—
其他稅項負債(不包括所得稅負債)	128,966	151,597
	<u>2,217,570</u>	<u>2,436,071</u>
<b>減：非流動部分</b>		
質保金應付款項(ii)	(106,444)	(107,118)
長期應付款項(iii)	(57,362)	(112,608)
其他應付款項	(66,059)	(40,401)
	<u>(229,865)</u>	<u>(260,127)</u>
<b>流動部分</b>	<u><u>1,987,705</u></u>	<u><u>2,175,944</u></u>

- (i) 本集團之貿易應付款項主要以人民幣計值。

於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，基於付款要求的貿易應付款項的賬齡分析如下：

	於	
	二零二二年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
3個月內	191,478	607,472
4至6個月	179,837	199,662
7至12個月	373,719	265,183
1至2年	269,128	136,495
2至3年	181,927	162,017
超過3年	188,314	209,129
	<u>1,384,403</u>	<u>1,579,958</u>

- (ii) 質保金應付款項指於建設服務的免費缺陷責任期屆滿後應付供應商的款項，免費缺陷責任期通常為期一至五年。於簡明合併中期財務狀況表內，倘質保金應付款項預期將於一年或一年內支付，則分類為流動負債。反之，則呈列為非流動負債。質保金應付款項的賬齡如下：

	於	
	二零二二年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
1年內	35,205	19,786
1至5年	99,175	119,636
超過5年	54,544	55,477
	<u>188,924</u>	<u>194,899</u>

(iii) 長期應付款項主要包括長期貿易應付款項及作為收購事項未結算代價結欠華滋奔騰控股集團有限公司(「華滋奔騰」)的款項約人民幣24,880,000元。長期貿易應付款項指預期賬期為一年以上的應付供應商若干未開賬單的建設服務款項。對於一些供應商，施工完工後通常將支付10%至35%的款項，保質期屆滿後支付5%至10%的款項。長期應付款項使用實際利率法按攤餘成本計量，平均利率為3.97%至5.01%。於簡明合併中期財務狀況表內，倘長期應付款項預期將須於一年或一年內支付，則分類為流動負債，反之，則呈列為非流動負債。長期應付款項的賬齡分析如下：

	於	
	二零二二年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
1年內	89,469	139,884
1至5年	204,849	172,873
超過5年	73,935	78,418
	<u>368,253</u>	<u>391,175</u>

## 9 股息

於二零二二年三月二十九日舉行的會議上，董事會建議派發截至二零二一年十二月三十一日止年度的末期股息每股1.60港仙(相當於人民幣1.31分)。該擬議股息總金額約13,206,000港元(相當於人民幣10,813,000元)，經股東於本公司二零二二年六月十六日舉行的股東週年大會上批准後反映為截至二零二二年六月三十日止六個月的股份溢價分配。該末期股息已於二零二二年八月支付。

## 10 承諾

### (a) 資本承諾

於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，本集團及本公司並無重大資本承諾。

### (b) 不可撤銷經營租賃

#### 作為承租人

本集團以不可撤銷的經營租賃方式租賃各種辦公室和土地，租賃期限在一至三年內。該等租賃具有不同的條款、升級條款和續訂權。續訂時，將重新協商租賃條款。自二零一九年一月一日起，本集團已確認這些租賃為使用權資產，短期和低價值租賃除外。

財務報表中未確認的本集團不可撤銷之經營租賃下的最低租賃付款為以下應付款項：

	於	
	二零二二年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
不遲於1年	<u>290</u>	<u>150</u>

#### 作為出租人

於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，本集團不可撤銷經營租賃下未來最低租賃應收款項總額到期情況如下：

	於	
	二零二二年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
不遲於1年	<u>966</u>	<u>1,932</u>

## 11 報告期後事項

本公司或本集團於二零二二年六月三十日後並無進行其他重大期後事項。

## 管理層討論與分析

本公司是中國領先的港口、航道、海洋工程及市政工程服務提供商，致力於(i)港口基礎設施；(ii)航道工程；(iii)市內公共基礎設施建設；(iv)城市綠化；及(v)建築施工服務。

### 業務回顧

二零二二年上半年，本集團一直受到COVID-19疫情的不利影響。此外，中國工程行業的競爭愈加激烈。本集團不斷升級風險管控體系以防控風險，穩步發展核心工程業務與環境技術業務新領域。

下表載列本集團於截至二零二二年六月三十日止六個月按分部劃分的收益明細：

	報告期間 確認的收益 (未經審核) (人民幣百萬元)
海洋建設(包括港口基礎設施建設、航道工程及其他服務)	240.3
市政工程建设(包括市內公共基礎設施建設、城市綠化及建築施工)	<u>783.7</u>
總計	<u><u>1,024.0</u></u>

### 未來計劃與前景

隨著疫情的持續以及地緣政治動盪，全球經濟處於脆弱的復甦進程中。本集團將繼續監察海洋及市政工程建设市場狀況，整合集團內部資源，優化項目成本控制，同步提升風險管控能力，固本拓新，開展環境科技業務，提高股東回報率。



從國內市場看，我國經濟發展面臨需求收縮、供給衝擊、預期轉弱三重壓力，但我國發展韌性強勁，市場空間開闊，長期向好的基本面不變。從去年開始，中央政府陸續推出了穩定宏觀經濟大盤的一系列措施，在年度政府工作報告中強調了積極擴大有效投資，適度超前開展基礎設施投資，強化跨週期和逆週期調節，基礎設施建設領域投資仍將保持增長。本集團將牢牢抓住新市場機遇，突出主業，專注建設，鍛造核心技術和核心隊伍，提高市場參與度，謀求更大的發展。同時聚焦綠色建造，加大對環境科技業務的持續投入，務求在不確定的經濟局勢中穩扎穩打，穩中求進。

從國際市場看，全球疫情多有反覆，同時受到地緣政治和經濟的不確定性影響，全球經濟增長放緩並加劇了全球通脹壓力，削弱了商業信心和投資，進一步削弱了短期經濟增長。本集團在東南亞地區的業務發展也受到了不同程度的波及。但東南亞國家基建需求旺盛，港口、碼頭等基建市場廣闊，本集團將緊跟東南亞國家基礎設施建設市場發展趨勢，加大風險管控體系投入，擴大東南亞基建市場份額，高質量參與一帶一路建設。

## 財務概覽

### 收入

於二零二二年上半年，本集團合併收入為人民幣1,024.0百萬元，與上個財年同期的收入人民幣960.5百萬元相比增加約6.6%。主營業務收入在報告期內分為海洋建設分部及市政工程建设分部，收入分別為人民幣240.3百萬元和人民幣783.7百萬元。二零二二年上半年國內與東南亞的收入分別為人民幣935.9百萬元及人民幣88.1百萬元。二零二二年上半年的收入增長主要歸因於本集團承接了更多的項目，加強了項目管理，使項目進展推動得更快。

## 銷售成本及主營業務利潤

二零二二年上半年合併銷售成本為人民幣943.1百萬元，較二零二一年上半年人民幣872.1百萬元上漲8.1%。二零二二年上半年海洋建設分部及市政工程建设分部的成本分別為人民幣230.0百萬元及人民幣713.1百萬元。二零二二年上半年國內與東南亞的成本分別為人民幣860.6百萬元及人民幣82.5百萬元。

銷售成本主要包括我們使用的原材料及消耗品及分包成本。二零二二年上半年所用原材料及消耗品的成本及分包成本分別為人民幣524.3百萬元及人民幣343.2百萬元，分別較二零二一年上半年上漲20.9%及下降3.8%。本集團主營業務利潤很大程度上取決於項目的地區和組成。於二零二二年上半年，本集團主營業務的合併利潤為人民幣80.9百萬元，較二零二一年上半年的人民幣88.4百萬元減少8.5%。二零二二年上半年海洋建設分部及市政工程建设分部的毛利分別為人民幣10.3百萬元及人民幣70.6百萬元。國內與東南亞的毛利分別為人民幣75.3百萬元及人民幣5.6百萬元。

二零二二年上半年的經營利潤為人民幣29.2百萬元，較二零二一年上半年的人民幣37.5百萬元減少22.1%，主要由於原材料及消耗品成本的上升及COVID-19疫情(如週期性隔離、封鎖及出行限制)的影響，導致本集團近幾年來在國內外現有及正在進行的施工進度推遲。

## 行政開支

二零二二年上半年的行政開支為人民幣52.8百萬元，與二零二一年上半年的人民幣47.7百萬元相比增長10.7%，主要是因為本公司承建了更多建設項目以及COVID-19疫情的反覆影響，因此報告期內行政開支增加。

## 所得稅開支

本集團二零二二年上半年的所得稅開支為人民幣3.4百萬元，較二零二一年上半年的人民幣5.6百萬元減少39.3%，主要是報告期內稅前利潤降低所導致。

## 貿易及其他應收款項

於二零二二年六月三十日，本集團的貿易及其他應收款項淨額下降至人民幣1,335.2百萬元(於二零二一年十二月三十一日：人民幣1,468.6百萬元)，其主要組成為項目的應收進度款，項目的竣、交、結應收款項及已完工項目的應收質保金。貿易及其他應收款項於二零二二年上半年的減少主要是由於若干項目竣工及收回到期款項。本集團已評估預期信貸虧損並已就減值虧損作出適當撥備。本集團的合約資產淨額由二零二一年十二月三十一日的人民幣1,181.2百萬元減少人民幣166.8百萬元至二零二二年六月三十日的人民幣1,014.4百萬元。

## 貿易及其他應付款項

於二零二二年六月三十日，本集團的貿易及其他應付款項下降至人民幣2,217.6百萬元(於二零二一年十二月三十一日：人民幣2,436.1百萬元)，主要是由於COVID-19疫情的影響及供給衝擊，本集團加強供應商及分包商的管理和到期款項的支付。因此，本集團的貿易及其他應付款項減少。

## 流動資產、資本結構及資產負債水平

本集團的流動資金狀況維持健康，於二零二二年六月三十日的流動資產淨值及現金及現金等價物分別約為人民幣447.0百萬元(於二零二一年十二月三十一日：人民幣172.1百萬元)及人民幣267.9百萬元(於二零二一年十二月三十一日：人民幣443.8百萬元)。

於二零二二年六月三十日，本集團受限制現金約為人民幣433.2百萬元(於二零二一年十二月三十一日：人民幣76.0百萬元)。就項目開支收取的專用現金主要指自客戶處收取的作為若干項目進度付款之銀行存款。然而，該等銀行存款將進行分配作為相關項目的開支，而有關開支在項目完成前須由客戶委任的人士進行審批。受限制現金將於取得審批或項目完成時確認為自由經營現金流入。

本集團於二零二二年六月三十日的資產負債率(將負債總額除以資產總額計算)為78.0%(於二零二一年十二月三十一日：78.9%)。本集團於二零二二年六月三十日的銀行借款為人民幣213.2百萬元(於二零二一年十二月三十一日：人民幣124.4百萬元)，該等銀行借款均以人民幣計值，採用固定利率。

## 資產抵押

於二零二二年六月三十日，本集團概無任何資產抵押。

## 外匯

本集團之業務主要使用主要貨幣進行交易。本集團並無採納任何對沖政策，董事認為，通過使用主要貨幣(i)作為本集團與客戶訂立之合約之主要貨幣；及(ii)結算應付供應商的款項及經營開支(如可能)，可降低外匯風險。倘本集團客戶以主要貨幣以外之貨幣結算款項，有關貨幣將只會在需要時保留作為支付經營開支之用，其餘外幣將盡速兌換為港元或美元。

## 資本開支及承擔

本集團一般以營運所得現金流量撥付其資本開支，上市所得款項淨額提供了額外的資金來源，以應付本集團之資本開支計劃。

於二零二二年六月三十日，本集團並無重大資本承擔。

## 或然負債

截至二零二二年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

## 附屬公司、聯營公司及合營企業之重大收購及出售

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團並無附屬公司、聯營公司及合營企業之重大收購及出售。

## 所持有之重大投資

於二零二二年六月三十日，本集團並無重大投資。

## 所得款項用途

本集團的上市所得款項淨額約為202.9百萬港元。於二零二二年六月三十日，本集團自上市籌得所得款項淨額的使用如下：

(百萬港元)

	招股章程所述 所得款項淨額 的初始分配	所得款項淨額 的經修訂分配	於 二零二一年 十二月 三十一日 未使用	報告期內 已使用	於 二零二二年 六月 三十日 未使用	使用未動用 所得款項淨額 的預期時間 (附註1)
為我們在中國及東南亞的現有項目的 資金需求及現金流量提供資金	65.5	21.3	—	—	—	—
購買新船隊及施工設備	35.7	24.5	—	—	—	—
為本集團的港口、航道及海洋工程項目的 資金需求及現金流量提供資金(附註2)	—	44.2	—	—	—	—
購買新船隊及施工設備以及船隊及 施工設備維修及維護(附註2)	—	11.2	—	—	—	—
招聘人才	13.0	13.0	1.4	1.4	—	—
戰略股權投資	68.8	68.8	68.8	—	68.8	二零二三年 十二月或之前
一般營運資金	19.9	19.9	—	—	—	—
	<u>202.9</u>	<u>202.9</u>	<u>70.2</u>	<u>1.4</u>	<u>68.8</u>	

附註：

1. 動用餘下所得款項的預期時間是根據本集團就未來市場情況的最佳估計而作出。有關時間將視乎市場情況的現時及未來發展而更改。

2. 於二零二零年十二月十七日，董事會決議(i)更改仍未動用之用於撥資現有中國及東南亞項目的資金需求及現金流量的所得款項淨額用途，並批准該筆約44.2百萬港元的款項應重新分配用於為本集團港口、航道及海洋工程項目的資金需求及現金流量提供資金；及(ii)更改購買新船隊及施工設備所用所得款項淨額用途，並批准該筆約11.2百萬港元的款項應擴展用於購買新船隊及施工設備，以及維修及維護船隊及施工設備。有關詳情請參閱本公司日期為二零二零年十二月十七日之公告。

於截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司上市所得款項乃根據本公司之前所披露之計劃已獲動用或擬動用。

## 中期股息

本公司已制定一項股息政策，據此董事會保留於適當時向本公司股東宣派及派發股息之權利。在考慮是否宣派股息時，董事會亦應考慮經營業績、現金流量、財務狀況、法定及監管限制、未來發展、業務策略及董事會可能認為相關的任何其他因素。

經考慮上述因素，尤其為日常業務及擴張需要保持足夠的現金流量，董事會決議不就截至二零二二年六月三十日止六個月宣派任何股息。

## 僱員及薪酬政策

於二零二二年六月三十日，本集團共有542名僱員。具體而言，三航奔騰海洋的僱員人數合共為144名，印尼奔騰的僱員人數合共68名(包括7名由三航奔騰海洋指派的中國僱員，彼等已與三航奔騰海洋訂立僱傭合同，且在中國及印尼兩地均已購買相關保險)。汶萊奔騰的僱員人數為1名(1名由三航奔騰海洋指派的中國僱員，彼等已與三航奔騰海洋訂立僱傭合同，且已購置中國的相關保險)，上海華滋環境科技有限公司的僱員人數為33名。上海市政集團及其附屬公司的僱員人數為296名。我們的僱員薪酬已根據中國、印尼及汶萊等地有關法律及法規支付。本公司經參考實際常規支付適當薪金和花紅。其他相應福利包括退休金、醫療保險、失業保險及房屋津貼等。於報告期內，本集團的員工成本(包括董事酬金)約為人民幣32.3百萬元(截至二零二一年六月三十日止六個月：約人民幣31.5百萬元)。

本公司薪酬委員會已成立，已就本集團董事及高級管理層的整體薪酬政策及結構向董事會提供推薦建議，檢討薪酬以及確保並無董事釐定其本身薪酬。

於報告期間，本集團並無罷工、停擺或重大勞資糾紛影響經營，亦無在聘用及挽留合格員工方面遇到任何重大困難。

### **購買、出售或贖回本公司上市證券**

於本報告期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

### **董事進行證券交易的標準守則**

本集團已採納上市規則附錄十所載的標準守則作為本集團就董事進行證券交易的行為守則。經向所有董事作出具體詢問後，所有董事確認，於本報告期內彼等已完全遵守本公司自身行為守則及標準守則所載的相關規定。

### **企業管治守則**

本集團致力維持高水平的企業管治，以保障股東利益及提升企業價值及問責性。本公司已採納上市規則附錄十四所載企業管治守則第二部（「企業管治守則」）所有守則條文作為其自身的企業管治守則。於報告期內，本公司已遵守企業管治守則之所有適用守則條文。

### **審核委員會審閱中期業績**

審核委員會已與本公司管理層討論及審閱本集團於報告期內的未經審核合併財務報表，審核委員會概無就本公司採納之會計處理政策提出異議。

### **發佈中期業績及中期報告**

本中期業績公告在披露易網站[www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)及本公司網站<http://www.shbt-china.com>發佈。

載有上市規則所規定全部資料的二零二二年中期報告將於適當時候寄發予股東，及將刊載於上述網站。

## 釋義

審核委員會	指	本公司審核委員會
汶萊奔騰	指	Pahaytc & Benteng JV Sdn Bhd，一家於二零一六年一月根據汶萊法律註冊成立的有限公司，為本公司於汶萊之運營實體
印尼奔騰	指	PT. Shanghai Third Harbor Benteng Construction and Engineering，一家於二零一六年九月十六日根據印尼法例註冊成立及於二零一六年九月二十一日獲得法人實體身份的公司，由本集團直接持有67%權益，其餘33%權益由本公司透過一系列合約安排控制
汶萊元	指	汶萊的法定貨幣汶萊元
董事會	指	本公司董事會
本公司	指	华滋国际海洋股份有限公司，一家於開曼群島註冊成立的有限公司，其股份於聯交所主板上市
董事	指	本公司董事
本集團	指	本公司及其不時的附屬公司
港元	指	香港的法定貨幣港元
印尼盾	指	印度尼西亞的法定貨幣印尼盾
上市	指	本公司股份於二零一八年十一月十九日在聯交所主板上市
上市規則	指	《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》，經不時修訂、補充或以其他方式修改
主要貨幣	指	人民幣、港元、汶萊元、印尼盾及美元，本集團進行業務時使用的主要貨幣



中國	指	中華人民共和國，但僅就本公告而言，除文義另有所指外，不包括中華人民共和國香港特別行政區、中華人民共和國澳門特別行政區及台灣
招股章程	指	本公司於二零一八年十月三十日的招股章程
人民幣	指	中國的法定貨幣人民幣
報告期	指	截至二零二二年六月三十日止六個月
《證券及期貨條例》	指	香港法例第571章《證券及期貨條例》，經不時修訂、補充或以其他方式修改
股份	指	本公司股本中每股面值0.01港元之普通股
股東	指	股份持有人
聯交所	指	香港聯合交易所有限公司
三航奔騰海洋	指	上海三航奔騰海洋工程有限公司，一家於二零一七年八月十四日根據中國法律成立的有限公司，為本公司的全資附屬公司
美元	指	美國的法定貨幣美元

承董事會命  
**華滋國際海洋股份有限公司**  
 主席兼執行董事  
**王秀春**

上海，二零二二年八月二十五日

於本公告日期，董事會包括執行董事王秀春先生、萬雲女士、王利江先生及王利凱先生；非執行董事王士忠先生；獨立非執行董事王洪衛先生、侯思明先生及孫大建先生。